Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ( п р о е к т )

от __ .05.2025  №  ____

р.п. Парфино

Об определении границ
прилегающих территорий, на
которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг
общественного питания на
территории Парфинского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-

ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением

Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об

утверждении Правил определения органами местного самоуправления

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Определить на территории Парфинского муниципального района

границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии от:

1.1. зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во

владении и (или) пользовании образовательных учреждений (за исключением

организаций дополнительного образования, организаций, дополнительного

профессионального образования), - в п. Парфино 35 метров, сельской

местности 20 метров;

1.2. зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во

владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение

несовершеннолетних, - в п. Парфино 35 метров, сельской местности 20

метров;

1.3. зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во

владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от

организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности

медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность

наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии,

выданной в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню,

утвержденному Правительством Российской Федерации, - в п. Парфино 20

метров, сельской местности 15 метров;

1.4. спортивных сооружений, которые являются объектами

недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном

порядке - в п. Парфино 35 метров, сельской местности 20 метров;

1.5. боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений

воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и

сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и

хранения воинской техники, военного имущества и оборудования, испытания

вооружения, зданий, и сооружений производственных и научно-

исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,

других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону

и безопасность Российской Федерации - 35 метров;

1.6. вокзалов - 35 метров;

1.7. мест нахождения источников повышенной опасности,

определяемых органами государственной власти субъектов Российской

Федерации в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации, - 35 метров.

2. Границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания

(за исключением ресторанов), имеющих зал обслуживания посетителей

общей площадью не менее 50 квадратных метров без учета сезонного зала

(зоны) обслуживания посетителей, устанавливаются на расстоянии 15

метров.

3. Определить способ расчёта расстояний от многоквартирных домов,

от некоторых организаций и (или) объектов до границ, прилегающих к ним

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории Парфинского муниципального

района:

3.1. расчёт расстояния от многоквартирных домов, от границ и (или)

объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ,

прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции или розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания, определяется в

метрах по кратчайшему расстоянию по тротуарам или пешеходным

дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям

проезжей части), а при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью - по

ближайшему пешеходному переходу;

3.2. при наличии обособленной территории (территория, границы

которой обозначены ограждением (объектами искусственного

происхождения), прилегающей к зданию (строению, сооружению), в котором

расположены многоквартирные дома, отдельные организации и (или)

объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления (далее –

обособленная территория)- от входа на обособленную территорию здания

(строения, сооружения), в котором расположены многоквартирные дома,

организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный

торговый объект, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной

продукции или розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания;

3.3. при отсутствии обособленной территории - от входа в здание

(строение, сооружение), в котором расположены многоквартирные дома,

организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный

торговый объект, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной

продукции или розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания;

3.4. в случае наличия нескольких входов в здание (строение,

сооружение), в котором расположены многоквартирные дома, организации и

(или) объекты - от каждого входа в здание (строение, сооружение) до входа

для посетителей в стационарный торговый объект, в котором осуществляется

розничная продажа алкогольной продукции или розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

4.Утвердить прилагаемый Перечень прилегающих территорий, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории Парфинского муниципального района

(приложение к постановлению).

5.Признать утратившим силу постановления Администрации

Парфинского муниципального района:

от 12.04.2013 №281 «Об утверждении способа расчёта расстояния от

организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий»;

от 29.12.2015 №770 «О внесении изменений в Способ расчёта

расстояния от организаций и (или) объектов, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих

территорий»;

от 12.08.2022 №673 «О внесении изменений в Способ расчёта

расстояния от организаций и (или) объектов, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих

территорий»;

от 14.11.2013 №907 «Об определении границ прилегающих к

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции на территории Парфинского

района»;

от 01.06.2015 №298 «О внесении изменений в  постановление

Администрации муниципального района от 14.11.2013 №907»;

от 29.12.2015 №769 «О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального района от 14.11.2013 №907»;

от 20.06.2017 №416 «О внесении изменений в  постановление

Администрации муниципального района от 14.11.2013 №907»;

от 07.09.2020 №649 «О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального района от 14.11.2013 №907»;

от 02.06.2021 №411 «О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального района от 14.11.2013 № 907»;

от 13.03.2025 №346 «О внесении изменений в постановление

Администрации Парфинского муниципального района от 14.11.2013 №907».

6.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Парфинского муниципального района Новгородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
заместитель председателя комитета
экономического развития, сельского хозяйства и
природопользования Администрации
муниципального района                                                      Л.Н. Александрова

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы

 с __.05.2025 по __.05.2025

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от     .05.2025   №_____

ПЕРЕЧЕНЬ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Парфинского муниципального района

№
п/п

Наименование организаций и
объектов на прилегающих
территориях на которых не

допускается розничная продажа
алкогольной продукции

Местонахождение организаций,
объектов

Границы,
прилегающих
территорий, м

1.

Муниципальное автономное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа п.
Парфино» (МАОУСШ

п. Парфино)

Новгородская область,
Парфинский район, п. Парфино,

пер. Крупнова, д. 15

35

1.1.

Дошкольные группы
Муниципального автономного

общеобразовательного
учреждения «Средняя школа п.
Парфино», расположенные по

адресу: п. Парфино, ул.
Фанерная Набережная, д.2

Новгородская область,
Парфинский район, п. Парфино,
ул. Фанерная Набережная, д.2

35

1.2.

Дошкольные группы
Муниципального автономного

общеобразовательного
учреждения «Средняя школа п.
Парфино», расположенные по

адресу: п. Парфино, пер.
Партизанский, д.14

Новгородская область,
Парфинский район, п. Парфино,

пер. Партизанский, д.14
35

1.3.

Дошкольные группы
Муниципального автономного

общеобразовательного
учреждения «Средняя школа п.
Парфино», расположенные по

адресу: п. Парфино, ул.
Строительная, д.6

Новгородская область,
Парфинский район, п. Парфино,

ул. Строительная, д.6
35

1.4.

Дошкольные группы
Муниципального автономного

общеобразовательного
учреждения «Средняя школа п.
Парфино», расположенные по

адресу: п. Парфино, ул. Чапаева,
д.11

Новгородская область,
Парфинский район, п. Парфино,

ул. Чапаева, д.11
35

2.

Муниципальное автономное
общеобразовательное

учреждение «Средняя школа
п. Пола» (МАОУСШ п. Пола)

Новгородская область,
Парфинский район, п. Пола,

 ул. Советская, д.33

20

2.1.

Дошкольные группы
Муниципального автономного

общеобразовательного
учреждения «Средняя школа

п. Пола»

Новгородская область,
Парфинский район, п. Пола,

ул. Пионерская, д.40а
20

2.2.
Филиал Муниципального

автономного
общеобразовательного

Новгородская область,
Парфинский район, д. Новая

Деревня, ул. Центральная, д.36
20

учреждения «Средняя школа п.
Пола» в д. Новая Деревня

2.3.

Филиал Муниципального
автономного

общеобразовательного
учреждения «Средняя школа п.

Пола» в д. Лажины

Новгородская область,
Парфинский район, д. Лажины,

ул. Центральная, д.60

20

3.

Муниципальное автономное
общеобразовательное

учреждение «Основная школа д.
Федорково» (МАОУОШ д.

Федорково)

Новгородская область,
Парфинский район, д.

Федорково, ул. Старорусская,
д.5

20

3.1.

Филиал Муниципального
автономного

общеобразовательного
учреждения «Основная школа д.

Федорково» в д. Сергеево

Новгородская область,
Парфинский район, д. Сергеево,

ул. Советская, д.41

20

4.

Муниципальное автономное
учреждение дополнительного

образования «Спортивная
школа» п. Парфино (МАУДО

«СШ» п. Парфино)

Новгородская область,
Парфинский район,

п. Парфино, ул. К. Маркса, д.56

35

4.1.

Филиал МАУДО «СШ» п.
Парфино в д. Федорково

Новгородская область,
Парфинский район, д.

Федорково, ул.  Старорусская,
д.  21

20

4.2.

Здание МАУДО «СШ» п.
Парфино, расположенное по

адресу: п. Парфино, ул. Мира,
д.29Б

Новгородская область,
Парфинский район, п. Парфино,

ул. Мира, д.29Б

35

5.

Муниципальное автономное
учреждение дополнительного
образования «Центр детского

творчества»  (МАУ ДО «ЦДТ»)

Новгородская область,
Парфинский район, п. Парфино,

ул. К. Маркса, д. 65

35

6.

Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного

образования «Парфинская
детская школа искусств» (МБУ

ДО «ПДШИ»)

Новгородская область,
Парфинский район,

п. Парфино, ул. Карла Маркса,
д.70

35

6.1.
Филиал МБУ ДО «ПДШИ» в п.

Пола
Новгородская область,

Парфинский район, п. Пола, ул.
Пионерская, д.40

20

7.

Государственное областное
бюджетное учреждение

здравоохранения «Старорусская
центральная районная больница»

Парфинский филиал

Новгородская область,
Парфинский район,

п. Парфино, ул. Рабочая, д.18 20

7.1.

Государственное областное
бюджетное учреждение

здравоохранения «Старорусская
центральная районная больница»

Парфинский филиал
Поликлиника

Новгородская область,
Парфинский район, п. Парфино,

ул. Ленина, д.3-г
20

7.2.

Государственное областное
бюджетное учреждение

здравоохранения «Старорусская
центральная районная больница»

Парфинский филиал, Центр
общей врачебной практики

Новгородская область,
Парфинский район, п. Пола, ул.

Пионерская, д. 25
15

(семейной медицины) п. Пола

7.3.
Фельдшерско-акушерский пункт

д. Сергеево
Новгородская область,

Парфинский район, д. Сергеево,
пер. Советский, д. 7

15

7.4.
Фельдшерско-акушерский пункт

д. Федорково
Новгородская обл., Парфинский

район, д. Федорково,
пер. Новый, д.

15

7.5.

Фельдшерско-акушерский пункт
д. Городок

Новгородская область,
Парфинский район,

д. Городок, ул. Советская,
земельный участок 20А

15

7.6.
Фельдшерско-акушерский пункт

д. Юрьево
Новгородская область,

Парфинский район,
д. Юрьево, ул. Зеленая, д.1а

15

7.7.
Фельдшерско-акушерский пункт

д. Мануйлово
Новгородская область,

Парфинский р-он,
д. Мануйлово, д. 25

15

7.8.
Фельдшерско-акушерский пункт

д. Дубровы
Новгородская область,

Парфинский район,
д. Дубровы, д. 19

15

7.9.

Фельдшерско-акушерский пункт
д. Лажины

Новгородская область,
Парфинский район,

д. Лажины, ул. Центральная, д.
22

15

7.10.
Фельдшерско-акушерский пункт

д. Большое Яблоново
Новгородская область,

Парфинский район,
д. Большое Яблоново, д. 7

15

7.11.
Фельдшерско-акушерский пункт

д. Росино
Новгородская область,

Парфинский район, д. Росино,
д.6 помещение 1001

15

7.12.

Фельдшерско-акушерский пункт
д. Кузьминское

Новгородская область,
Парфинский район,

д. Кузьминское, д. 21.
помещение 1001

15

7.13
Фельдшерско-акушерский пункт

д. Налючи
Новгородская область,

Парфинский район, д. Новая
Деревня, ул. Центральная, д. 8

15

8.
ООО «СТС ДЕНТ» Новгородская область,

Парфинский район, п. Парфино,
ул. Митра, д.10А

20

___________________